НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
От 22.11.2023 №1435

Об организации и проведении
муниципального конкурса «Офисные технологии»
для обучающихся 10 -11 классов
общеобразовательных организаций

В соответствии с координационным планом Комитета образования и науки
администрации города Новокузнецка на 2023 — 2024 учебный год, в целях
формирования у обучающихся информационной культуры и развития
компьютерной грамотности посредством освоения офисных технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный этап муниципального конкурса «Офисные технологии»

для обучающихся 10 — 11 классов общеобразовательных организаций (далее —

Конкурс)04 — 09 декабря 2023 года.
2. Провести муниципальный этап Конкурса 15 декабря 2023 года.
3. Утвердить:
3.1. Положение о проведении Конкурса согласно приложению № 1 к

настоящему приказу.
3.2. Состав экспертной группы Конкурса согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Белову Г.М., начальника

отдела общего образования Комитета образования и науки администрации города
Новокузнецка.

И. о. председателя комитета 7 С.В. Круль

Приложение №1
к приказу КОиН

от 22.11.2023 № 1435

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса «Офисные технологии»

для обучающихся 10 —11 классов общеобразовательных организаций

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса «Офисные технологии» для

обучающихся 10 — 11 классов общеобразовательных организаций (далее — Конкурс) определяет

порядок организации и проведения Конкурса, критерии оценивания конкурсных работ, порядок
определенияи награждения победителей и призеров Конкурса.
1.2. Учредителем Конкурса является Комитет образования и науки администрации города

Новокузнецка (далее — КОиН).
1.3. Организационное сопровождение Конкурса обеспечивает городское профессиональное

методическое объединение учителей информатики совместно с МАОУ ДПО «Институт

повышения квалификации».
1.4. Для оценивания участников Конкурса и подведения итогов создается экспертная группа,

состав которой утверждается приказом КОинН.

2. Цели и задачи
2.1. Конкурс проводится с целью развития компьютерной грамотности посредством освоения

офисных технологий.
2.2. Задачи

— совершенствовать навыки владения компьютерными технологиями;
— развивать творческий потенциал обучающихся в области ИКТ;
— определить уровень владения обучающихся способами работы в информационном

пространстве.

3. Место и сроки проведения
3.1. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап — районный, проводитсяс 04 по 09 декабря 2023 года.
2 этап — муниципальный, проводится 15 декабря 2023 года. Началов 14.00.

3.2. Конкурс проводится дистанционно.
3.3. Продолжительность Конкурса2 часа.

4. Порядок проведения
4.1. Участниками районного этапа Конкурса являются обучающиеся 10 — 11 классов

общеобразовательных организаций.
4.2. Участниками муниципального этапа Конкурса являются обучающиеся 10 — 11 классов

общеобразовательных организаций, занявшие | — 3 места и набравшие более 50% от

максимального количества балловна районном этапе Конкурса.
4.3. Содержание конкурсных заданий не выходит за рамки требований, предъявляемых
обучающимся 10 — 11 классов общеобразовательных организаций и предусмотренных
программным материалом по предмету «Информатика». Участникам будет предложено
выполнитьдва задания:

Задание1: Практическая работа в текстовом процессоре М1сгозой ОЁйсе \’ога.
Задание 2: Практическая работа в редакторе электронныхтаблицах Мегозой ОЁйсе Ехсе|.

Участники Конкурса должны ориентироваться в программном обеспечении, независимо от

версии пакета М1сгозой ОЁйсе.

Требованияк знаниям и умениям:
— М$ \Мог4: форматирование страниц, разделов, абзацев, символов, всего документа по

образцу; вставка рисунков, таблиц, диаграмм, векторной графики, формул, ЗтамАт,
\М!ог4аАм и др. объектов); добавление и редактирование колонтитулов и гиперссылок;

работа со сносками, стилями.
— МЗ Ехсе!: ввод и форматирование данных, сортировка и фильтрация данных, условное

форматирование, построение диаграмм и графиков, использование мастера функций и

сводных таблиц для вычислений.
4.4. Заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса подаются руководителями районных
профессиональных методических объединений учителей информатики до 12 декабря 2023г. по

электронной почте: уКопазЧа@итай.ги
Улько Анастасии Сергеевне, руководителю районного профессионального методического
объединения учителей информатики Куйбышевского района, тел. 8 -983- 222-49-53,

ответственному за проведение муниципального этапа Конкурса, по форме:

Заявкана участие в муниципальном этапе конкурса «Офисные технологии»для
обучающихся 10 —11 классов общеобразовательных организаций

Фамилия Имя Место на
Фамилия имя Наименование > ы

№ Отчество „| Район|районном
ребенка Класс общеобразовательной

п/п педагога этапе
(полностью) организации(полностью) Конкурса

1

5. Критерии оценки конкурсных работ
Оценка конкурсных работ проводится экспертной группой Конкурса по разработанным

критериям в соответствии с содержанием заданий.
В текстовом редакторе оценивается умение работать с текстом (форматирование по

образцу), таблицами, изображениями, диаграммами, формулами, объектами векторной

графики. В электронных таблицах оценивается представление информации по заданию,

построение диаграмм, использование условного форматирования, формул и сводных таблиц
для вычислений.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Победители и призёры Конкурса определяются на основании общего рейтинга участников

по результатам конкурсных испытаний. Определяется1 победительи 2 призера.
6.2. По решению экспертной группымогут определиться победители в номинациях.
6.3. Итоги Конкурса утверждаются приказом КОин.
6.4. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами КОин.
6.5. Педагоги, подготовившие победителейи призеров, награждаются грамотами КОиНн.

6.6. Члены жюри отмечаются благодарственными письмами КОИН.

7. Контактная информация
Новоселова Галина Александровна, методист научно-методического отдела МАОУ ДПО

ИПК, руководитель городского профессионального объединения учителей информатики, тел.
8-950-573-60-42, электронная почта: ито.1рк@тай.ги

Улько Анастасия Сергеевна, руководитель районного профессионального методического
объединения учителей информатики Куйбышевского района, тел. 8 983 222 49 53, электронная
почта: уКопазиа@тай.ги

Приложение №2
к приказу КОиИН

от 22.11.2023 № 1435

Состав экспертной группы Конкурса

Полежаева Ольга
Владимировна

- начальник научно-методического отдела МАОУ ДПО ИПК(по
согласованию)

Новоселова Галина
Александровна

- методист научно-методического отдела МАОУ ДПО ИПК (по
согласованию)

Косогорова Анна

Андреевна
- руководитель районного профессионального методического
объединения учителей информатики Орджоникидзевского района,

учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№ 61»(по согласованию)

Попова Марина
Александровна

- руководитель районного профессионального методического
объединения учителей информатики Кузнецкого района, учитель
информатики МБОУ«Гимназия №10» (по согласованию)

Нелюбин Александр
Игоревич

- руководитель районного профессионального методического
объединения учителей информатики Новоильинского района,

учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№14»(по согласованию)

Швечков Андрей
Евгеньевич

- руководитель районного профессионального методического
объединения учителей информатики Заводского района, учитель
информатики МКОУ «Санаторная школа №82» (по согласованию)

Улько Анастасия - руководитель районного профессионального методического

(Сергеевна объединения учителей информатики Куйбышевского района,

учитель информатики МБОУ «Основная общеобразовательная
школа № 43»(по согласованию)

Сорокина Татьяна - руководитель районного профессионального методического

Анатольевна объединения учителей информатики Центрального района, учитель
информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41»

(по согласованию)
Шестакова Елена
Викторовна

учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№8»(по согласованию)

Фадеева Людмила
Анатольевна

учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа
№6»(по согласованию)